CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado GILSON DANIEL

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

REQUERIMENTO Nº,                DE 2025.
(Do Sr. GILSON DANIEL)

Requer a realização de  Mesa Redonda no

âmbito  desta  Comissão,  no  município  de

Jerônimo Monteiro/ES, com o objetivo de debater

a  cadeia  de  produção  da  laranja  e  sua

contribuição para o desenvolvimento econômico e

social  da  região,  bem  como  a  importância  do

Projeto de Lei  nº 2.517/2025, que “reconhece o

município de Jerônimo Monteiro  como a Capital

Nacional da Laranja”.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização  de  Mesa Redonda no

âmbito desta Comissão, no município de Jerônimo Monteiro/ES, com o objetivo

de  debater  a  cadeia  de  produção  da  laranja  e  sua  contribuição  para  o

desenvolvimento econômico e social da região, bem como  a importância do

Projeto  de  Lei  nº  2.517/2025,  que  “reconhece  o  município  de  Jerônimo

Monteiro como a Capital Nacional da Laranja”. Para tanto, sugere-se que sejam

ouvidos:

 Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro;

 Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro;

 Secretaria Estadual de Turismo do Espírito Santo;

 Instituto Federal do Espírito Santo – IFES (Campus Alegre);

 Incaper  –  Instituto  Capixaba  de  Pesquisa,  Assistência  Técnica  e

Extensão Rural.

JUSTIFICAÇÃO *C
D2

51
76

36
58

50
0*

RE
Q

 n
.5

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
12

/2
02

5
17

:3
0:

58
.2

27
 -

CD
E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251763658500

     CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado GILSON DANIEL

A  citricultura  tem  papel  estratégico  para  o  município  de  Jerônimo

Monteiro, na microrregião do Caparaó, gerando emprego e renda, estimulando

investimentos públicos e privados e fortalecendo arranjos produtivos locais. A

Mesa Redonda permitirá a interlocução direta entre produtores, instituições de

pesquisa,  academia,  gestores  públicos  e  legisladores,  contribuindo  para  o

aperfeiçoamento  de  políticas  públicas  de  desenvolvimento  econômico

orientadas ao setor.

A Comissão de Desenvolvimento Econômico tem entre suas atribuições

o exame de políticas públicas e iniciativas legislativas voltadas ao crescimento

econômico, à inovação produtiva e à dinamização de atividades geradoras de

emprego e renda. A citricultura é uma das principais vocações econômicas de

Jerônimo  Monteiro,  sendo  elemento  essencial  para  o  fortalecimento  do

desenvolvimento local e regional.

A realização da Mesa Redonda contribuirá para subsidiar debates sobre

o PL 2.517/2025 e para avaliar caminhos que ampliem a competitividade do

setor, melhorem a organização da cadeia produtiva e estimulem o turismo e a

economia regional associados à atividade.

Assim, diante da necessidade de se discutir o tema é que se propõe a

presente e oportuna Mesa Redonda, contando com o apoio dos nobres pares

para sua aprovação..

Sala das Comissões,               de dezembro de 2025.

Deputado GILSON DANIEL

PODE/ES

*C
D2

51
76

36
58

50
0*

RE
Q

 n
.5

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
12

/2
02

5
17

:3
0:

58
.2

27
 -

CD
E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251763658500